Este é também, como sugere Wells (1960. p. 6) o sentido da crítica que Suárez faz de uma passagem de Jean Capréolus<sup>55</sup>, um dos primeiros fiéis seguidores de Tomás, muitas vezes referido como “Príncipe dos Tomistas”, na qual uma posição não muito diferente daquela de Henrique de Gand, sobre a ideia de um *esse essentiae* eterno é mantida. E por fim, este é igualmente o objetivo da insistência de Suárez em afiançar que a mente de “doutor católico algum” [*alicuius doctoris catholici*] jamais poderia conceber a afirmação de que a essência de uma criatura, por si mesma e para além da causalidade livre e eficiente de Deus, seja uma

---

seu ser representativo ou ideal [...] E partindo desse ser que as criaturas têm em Deus, se denominam conhecidas, mas se trata unicamente de uma denominação que é extrínseca [...]” (tradução nossa). No original, lê-se: “[...] *an haec scientia Dei ponat vel supponat aliquod esse in creaturis ut cognosci possint, etiam ut possibles, quam disputant Henric, [...] Scotus, [...] Capreol., [...] Caiet. et alii [...]. Sed [...] de esse autem cognitum creaturarum [...] solum potest esse et revera est dissensio in modo loquendi; dicuntur enim creaturae esse cognitae ab aliquo esse reali, non quod in se habeant, sed in Deo; Deus enim cognoscendo creaturas habet illas peculiari modo in esse repraesentativo seu ideali [...]. Ab illo autem esse quod creaturae in Deo habent, denominantur cognitae, sed haec solum est denominatio extrinseca [...]*” (DM XXX, XV, 27). Sobre as implicações da postura suareziana na filosofia cartesiana, sobre as quais trataremos adiante, veja-se ainda: CRONIN, 1966. 167-199.

<sup>53</sup> Ibidem; Veja-se, também: DM LIV, II, 7.

<sup>54</sup> Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *thomistae graviter reprehendunt Scotum, quod asseruerit creaturas habere quoddam esse aeternum, quod est esse diminutum earum, scilicet esse obiectivum seu [...] esse cognitum, ut videre licet in Caietano et aliis recentioribus [...] qui existimant illud esse cognitum, ex sententia Scoti, esse aliquod esse reale distinctum ab esse Dei, quod quidem merito impugnant tamquam omnino falsum et principiis fidei contrarium; immerito tamen id Scoto attribuunt, nam ipsemet Scotus diserte declarat hoc esse cognitum, quod veluti resultat in creaturis ex scientia Dei, non esse in illis aliquod esse reale intrinsecum ipsis [...]. Igitur hac in parte Scotus nobiscum convenit in principio posito, quod essentiae creaturarum, etiamsi a Deo sint cognitae ab aeterno, nihil sunt nullumque verum esse reale habent antequam per liberam Dei efficientiam illud recipiant*”. (DM XXXI, II, 1).